LA STATUA DELLA CAGNA E LA SATISDATIO DEL TUTELARIUS (PLIN., NAT. HIST. XXXIV.38). ANCORA SULLA LOCATIO DI SARTA TECTA

ANDREA TRISCIUOGGIO

Professore Associato

Dipartimento di Giurisprudenza – Università di Torino (I)

I. La storia delle *locationes* pubbliche, in particolare quelle dirette ad assicurare pubblici servizi con ricorso all'impresa privata, nell'epoca romana che va grosso modo dalla metà del III secolo a.C. alla fine del principato, non può evidentemente essere disgiunta, nello sforzo ricostruttivo, dalla storia degli stessi imprenditori, cioè dei *publicani*, che, come è assai noto, si organizzavano in *societates* anche molto complesse. È parimenti noto il notevole peso politico acquisito dai publicani appartenenti al ceto degli *equites*. I condizionamenti che costoro potevano introdurre nella vita pubblica romana per piegare le più importanti decisioni a favore dei loro interessi economici potevano riguardare persino il calendario ufficiale. Vi sono attestazioni concordanti, per quanto qui interessa, di Solino¹, di Censorino², di Ammiano Mar-

¹ Cfr. Solin., *Coll. rer. memor.* 1.43 (ed. Mommsen, p. 10 s.): «*Quod cum initio Romani probassent, contemplatione numeri parilis offensi neglectum brevi perdiderunt, translata in sacerdotes intercalandi potestate: qui plerumque gratificantes rationibus publicanorum pro libidine sua subtrahebant tempora vel augebant. Cum hæc sic forent constituta, modusque intercalandi interdum cumulator, interdum fieret imminutor, vel omnino dissimulatus præteriretur, nonnumquam accidebat, ut menses qui fuerant transacti hieme, modo æstivum, modo autumnale tempus inciderent. Itaque C. Cæsar universam hanc inconstantiam, incisa temporum turbatione, composuit, et, ut statum certum præteritus acciperet error, dies viginti unum et quadrantem simul intercalavit: quo pacto regradati menses de cetero statuta ordinis sui tempora detinerent. Ille ergo annus solus trecentos quadraginta quattuor dies habuit: alii deinceps trecentenos sexagenos quinos et quadrantem. Et tunc quoque vitium admissum est per sacerdotes*».

² Cfr. Cens., *De die nat.* 20.6 (ed. Jahn, p. 60 s.): «*Quod delictum ut corrigeretur, pontificibus datum negotium eorumque arbitrio intercalandi ratio permissa. Sed horum plerique ob odium vel gratiam, quo quis magistratu citius abiret diutiusve fungeretur aut publici redemptor ex anni magnitudine in lucro damnove esset, plus minusve ex libidine intercalando rem sibi ad corrigendum mandatam ultro quia depravarunt, adeo aberratum est, ut C. Caesar pontifex maximus suo III et M. Aemilii Lepidi consulatu, quo retro delictum corrigeret, duos menses intercalarios dierum LXVII in mensem Novembrem et Decembrem interponeret, cum iam mense Februario dies tres et viginti intercalasset, faceretque eum annum dierum CCCCXXXV, simul providens in futurum, ne iterum erraretur: nam intercalario mense sublato annum civilem ad solis cursum formavit. Itaque diebus CCCLV addidit X, quos per septem menses, qui dies undetrices habebant, ita distribuit, ut Ianuario et Sextili*